

## 第2章 経理の状況

### (1) 収益・費用の構成

収益構成 (単位%)

年度

年度	入院収益	外来収益	その他 営業収益	その他医業収益	営業外収益・臨時利益
27	59.0	23.4	13.1	2.1	2.4
28	60.1	23.0	12.9	1.9	2.1
29	59.7	22.2	14.6	1.6	1.9

費用構成 (単位%)

年度

年度	給与費	材料費	その他営業費用	営業外費用・臨時損失
27	53.4	17.3	27.2	2.1
28	55.7	17.9	24.5	1.9
29	56.2	18.0	24.2	1.6

## (2) 収益

(単位:円)

年度 区分 項目		27年度		28年度		29年度	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
収益 構成	営業収益	5,874,890,335	97.6%	5,815,356,466	97.9%	5,930,679,651	98.1%
	医業収益	5,089,417,557	84.5%	5,047,591,020	85.0%	5,051,585,479	83.5%
	入院収益	3,554,635,136	59.0%	3,568,854,304	60.1%	3,609,335,622	59.7%
	外来収益	1,408,373,528	23.4%	1,363,517,071	23.0%	1,342,926,769	22.2%
	その他医業収益	126,408,893	2.1%	115,219,645	1.9%	99,323,088	1.6%
	運営費負担金収益	745,395,000	12.4%	736,848,000	12.4%	849,746,000	14.1%
	補助金等収益	16,820,000	0.3%	12,620,000	0.2%	12,749,000	0.2%
	資産見返戻入	23,191,307	0.4%	18,297,446	0.3%	16,199,172	0.3%
	寄附金収益	66,471	0.0%	0	0.0%	400,000	0.0%
	営業外収益	144,623,299	2.4%	125,320,802	2.1%	116,713,036	1.9%
	運営費負担金収益	84,168,000	1.4%	76,774,000	1.3%	69,188,000	1.1%
	不用品売却益	414,839	0.0%	56,922	0.0%	716,514	0.0%
	受取利息及び配当金	5,297	0.0%	242	0.0%	217	0.0%
	雑益	60,035,163	1.0%	48,489,638	0.8%	46,808,305	0.8%
	臨時利益	519,711	0.0%	269,303	0.0%	0	0.0%
計		6,020,033,345	100.0%	5,940,946,571	100.0%	6,047,392,687	100.0%

## (3) 費用

(単位:円)

年度 区分 項目		27年度		28年度		29年度	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
費用 構成	営業費用	6,763,758,115	97.9%	6,752,956,103	98.1%	6,619,596,848	98.4%
	医業費用	6,557,035,533	94.9%	6,547,379,667	95.1%	6,410,164,788	95.3%
	給与費	3,688,081,291	53.4%	3,834,141,444	55.7%	3,781,793,359	56.2%
	材料費	1,193,084,596	17.3%	1,233,777,853	17.9%	1,208,282,441	18.0%
	経費	1,024,776,620	14.8%	981,075,269	14.3%	1,026,626,328	15.3%
	減価償却費	633,304,220	9.2%	480,290,502	7.0%	379,059,765	5.6%
	研究研修費	17,788,806	0.3%	18,094,599	0.3%	14,402,895	0.2%
	寄附金支出	61,584	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
	控除対象外消費税	206,660,998	3.0%	205,576,436	3.0%	209,432,060	3.1%
	営業外費用	127,256,911	1.8%	116,223,329	1.7%	104,839,483	1.6%
	支払利息	127,212,154	1.8%	116,223,329	1.7%	104,839,483	1.6%
	雑支出	44,757	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
	臨時損失	19,013,298	0.3%	12,841,900	0.2%	4,351,897	0.1%
	計	6,910,028,324	100.0%	6,882,021,332	100.0%	6,728,788,228	100.0%
	材料費内訳	薬品費	652,691,668	54.7%	647,908,629	52.5%	625,620,146
診療材料費		488,508,762	40.9%	531,466,346	43.1%	522,274,862	43.2%
たな卸資産減耗費		3,484,537	0.3%	2,965,793	0.2%	1,820,502	0.2%
給食材料費		45,159,469	3.8%	45,840,090	3.7%	47,779,337	4.0%
医療消耗備品費		3,240,160	0.3%	5,596,995	0.5%	10,787,594	0.9%
収益費用差額		△ 889,994,979	-	△ 941,074,761	-	△ 681,395,541	-

## (4) 経営分析状況

(単位：円、%)

年度 区分 項目		27年度		28年度		29年度	
		金額等	前年比 (%)	金額等	前年比 (%)	金額等	前年比 (%)
損益額		△ 889,994,979	437.3	△ 941,074,761	105.7	△ 681,395,541	72.4
患者一人当たり	医業収益	23,755	99.2	24,257	102.1	24,824	102.3
	入院収益	47,996	97.4	48,641	101.3	48,245	99.2
	外来収益	10,047	106.4	10,121	100.7	10,436	103.1
	医業費用	30,605	101.5	31,464	102.8	31,501	100.1
	材料費	5,569	99.7	5,929	106.5	5,938	100.1
	薬品費	3,046	109.4	3,114	102.2	3,074	98.7
	診材費	2,280	89.0	2,554	112.0	2,567	100.5
	経費	4,783	101.7	4,715	98.6	5,045	107.0
医業収益百円あたりにかかる費用	医業費用	128.8	102.3	129.7	100.7	126.9	97.8
	給与費	72.5	104.0	76.0	104.8	74.9	98.6
	材料費	23.4	100.4	24.4	104.3	23.9	97.9
	薬品費	12.8	110.2	12.8	100.1	12.4	96.5
	診材費	9.6	89.6	10.5	109.7	10.3	98.2
	経費	20.1	102.5	19.4	96.5	20.3	104.6
病床利用率（稼働）		76.6	97.6	76.1	99.3	77.6	102.0
平均通院日数（日）		3.8	103.9	3.8	99.3	3.8	100.0
平均在院日数（日）		12.5	103.3	13.3	106.4	14.4	108.3
延患者数	患者総数（人）	214,245	98.6	208,090	97.1	203,493	97.8
	入院患者数（人）	74,061	97.9	73,371	99.1	74,812	102.0
	外来患者数（人）	140,184	99.0	134,719	96.1	128,681	95.5